
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание 
Смоленского городского Совета,
Главы города Смоленска, Администрации города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 22 (916)
02 апреля 2024 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

• Ермаченкова О.Г.
• Моисеенков Г.А.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В. 
• Чистозвонов А.В.
• Якимов С.С.
Заказ 57904. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 02.04.2024 
По графику в 15.00 
Фактически в 15.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.03.2024 № 748-адм

О внесении изменений в постановление Администрации 
города Смоленска от 29.12.2017 № 4356-адм  

«Об утверждении Положения об оплате труда работников 
муниципального казенного транспортно-хозяйственного 

учреждения Администрации города Смоленска»  
и утвержденное им Положение

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Феде-
рации, постановлениями Администрации города Смоленска 
от 05.11.2008 № 1821-адм «О введении новых систем оплаты 
труда работников муниципальных бюджетных и казенных 
учреждений города Смоленска», от 01.12.2008 № 1962-адм 
«Об установлении размеров базовых окладов (базовых долж-
ностных окладов) по профессиональным квалификационным 
группам профессий рабочих и должностей служащих муни-
ципальных учреждений города Смоленска», от 22.12.2023  
№ 3684-адм «О повышении размеров базовых окладов 
(базовых должностных окладов), окладов (должностных 
окладов), ставок заработной платы, тарифных ставок по 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 22 (916)

02 АПРЕЛЯ
2024 г.

профессиональным квалификационным группам профессий рабочих, должностей служа-
щих и работников муниципальных учреждений города Смоленска», руководствуясь Уста-
вом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации города Смоленска от 29.12.2017 № 4356-
адм «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципального казенного 
транспортно-хозяйственного учреждения Администрации города Смоленска» (в редакции 
постановлений Администрации города Смоленска от 20.02.2018 № 486-адм, от 24.01.2019  
№ 158-адм, от 31.05.2019 № 1373-адм, от 25.10.2022 № 3075-адм, от 06.12.2022 № 3570-адм, 
от 29.05.2023 № 1361-адм) и утвержденное им Положение следующие изменения:

1.1. В постановлении:
1.1.1. В заголовке и пункте 1 слова «муниципального казенного транспортно-хозяйствен-

ного учреждения Администрации города Смоленска» заменить словами «муниципального 
бюджетного транспортно-хозяйственного учреждения Администрации города Смоленска».

1.1.2. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлениями Адми-

нистрации города Смоленска от 05.11.2008 № 1821-адм «О введении новых систем оплаты 
труда работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений города Смоленска», 
от 01.12.2008 № 1962-адм «Об установлении размеров базовых окладов (базовых долж-
ностных окладов) по профессиональным квалификационным группам профессий рабочих 
и должностей служащих муниципальных учреждений города Смоленска», от 22.12.2023 
№ 3684-адм «О повышении размеров базовых окладов (базовых должностных окладов), 
окладов (должностных окладов), ставок заработной платы, тарифных ставок по професси-
ональным квалификационным группам профессий рабочих, должностей служащих и работ-
ников муниципальных учреждений города Смоленска», руководствуясь Уставом города 
Смоленска,».

1.2. В Положении:
1.2.1. В заголовке и абзаце втором пункта 1.1 раздела 1 слова «муниципального казен-

ного транспортно-хозяйственного учреждения Администрации города Смоленска» заменить 
словами «муниципального бюджетного транспортно-хозяйственного учреждения Админи-
страции города Смоленска».

1.2.2. Абзац первый пункта 1.1 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Рос-

сийской Федерации, постановлениями Администрации города Смоленска от 05.11.2008  
№ 1821-адм «О введении новых систем оплаты труда работников муниципальных бюджет-
ных и казенных учреждений города Смоленска», от 01.12.2008 № 1962-адм «Об установ-
лении размеров базовых окладов (базовых должностных окладов) по профессиональным 
квалификационным группам профессий рабочих и должностей служащих муниципальных 
учреждений города Смоленска», от 22.12.2023 № 3684-адм «О повышении размеров базовых 
окладов (базовых должностных окладов), окладов (должностных окладов), ставок заработ-
ной платы, тарифных ставок по профессиональным квалификационным группам профессий 
рабочих, должностей служащих и работников муниципальных учреждений города Смолен-
ска» и устанавливает:».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 22 (916)
02 АПРЕЛЯ
2024 г.

1.2.3. Пункт 1.3 раздела 1 дополнить абзацами следующего содержания:
«Расходы на оплату труда работников учреждения осуществляются в пределах средств, 

предусмотренных планом финансово-хозяйственной деятельности учреждения на выплаты 
по оплате труда из средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципаль-
ного задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) на соответствующий 
финансовый год.

Финансирование расходов на оплату труда работников учреждения, занятых оказанием 
платных услуг, осуществляется в пределах средств, полученных от оказания услуг (выпол-
нения работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности, установлен-
ных планом финансово-хозяйственной деятельности учреждения на очередной финансовый 
год.».

1.2.4. Пункт 2.8 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.8. Выплаты компенсационного характера производятся в пределах фонда оплаты 

труда из средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального зада-
ния на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).».

1.2.5. Раздел 2 дополнить пунктом 2.9 следующего содержания:
«2.9. Выплаты компенсационного характера работникам учреждения, занятым оказанием 

платных услуг, осуществляются в пределах средств, полученных от оказания услуг (выпол-
нения работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности учреждения.».

1.2.6. Раздел 3 дополнить пунктами 3.9 и 3.10 следующего содержания:
«3.9. Выплаты стимулирующего характера производятся в пределах фонда оплаты труда 

из средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

3.10. Выплаты стимулирующего характера работникам учреждения, занятым оказанием 
платных услуг, осуществляются в пределах средств, полученных от оказания услуг (выпол-
нения работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности учреждения.».

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.

Глава города Смоленска        А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 22 (916)

02 АПРЕЛЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.04.2024 № 751-адм

О внесении изменений в Перечень должностных 
лиц Администрации города Смоленска, 
уполномоченных осуществлять муниципальный 
контроль на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте 
и в дорожном хозяйстве в границах города 
Смоленска, утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 13.12.2021 
№ 3180-адм

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 42-й сессии 
Смоленского городского Совета VI созыва от 27.09.2023 № 716 «Об утверждении структуры 
Администрации города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Перечень должностных лиц Администрации города Смоленска, уполномо-
ченных осуществлять муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах города Смоленска, 
утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 13.12.2021 № 3180-
адм, изменения, изложив его в новой редакции (приложение).

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска        А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 22 (916)
02 АПРЕЛЯ
2024 г.

Приложение
к постановлению Администрации 
города Смоленска
от 01.04.2024 № 751-адм

«ПЕРЕЧЕНЬ

должностных лиц Администрации города Смоленска, уполномоченных осуществлять 
муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  
в границах города Смоленска 

1. Заместитель начальника управления – начальник отдела осуществления контрольных 
мероприятий Управления муниципального контроля Администрации города Смоленска.

2. Консультант отдела осуществления контрольных мероприятий Управления муници-
пального контроля Администрации города Смоленска.

3. Главный специалист отдела осуществления контрольных мероприятий Управления 
муниципального контроля Администрации города Смоленска.

4. Начальник отдела транспортного развития, пассажирских перевозок и связи Управле-
ния транспорта и дорожного хозяйства Администрации города Смоленска. 

5. Заместитель начальника отдела транспортного развития, пассажирских перевозок и 
связи Управления транспорта и дорожного хозяйства Администрации города Смоленска.

6. Главный специалист – юрисконсульт отдела транспортного развития, пассажирских 
перевозок и связи Управления транспорта и дорожного хозяйства Администрации города 
Смоленска.

7. Главный специалист отдела транспортного развития, пассажирских перевозок и связи 
Управления транспорта и дорожного хозяйства Администрации города Смоленска.

8. Специалист I категории отдела транспортного развития, пассажирских перевозок и 
связи Управления транспорта и дорожного хозяйства Администрации города Смоленска.».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 22 (916)

02 АПРЕЛЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01.04.2024 № 752-адм

О  в н е с е н и и  и з м е н е н и я  в  П е р еч е н ь 
государственных и муниципальных услуг, 
предо ст авление  которых по средством 
комплексного запроса не осуществляется в 
многофункциональном центре предоставления 
государственных и муниципальных услуг 
населению в городе Смоленске, утвержденный 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 07.12.2018 № 3228-адм

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации пре-
доставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Уставом города 
Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Перечень государственных и муниципальных услуг, предоставление кото-
рых посредством комплексного запроса не осуществляется в многофункциональном центре 
предоставления государственных и муниципальных услуг населению в городе Смоленске, 
утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 07.12.2018 № 3228-адм 
(в редакции постановлений Администрации города Смоленска от 13.11.2019 № 3120-адм, от 
03.04.2020 № 710-адм, от 21.05.2020 № 1056-адм, от 10.08.2020 № 1731-адм, от 13.05.2021 
№ 1045-адм, от 02.07.2021 № 1689-адм, от 13.12.2021 № 3201-адм, от 13.04.2022 № 959-адм, 
от 21.07.2022 № 2119-адм, от 01.11.2022 № 3164-адм, от 08.02.2023 № 240-адм, от 06.04.2023 
№ 820-адм, от 25.04.2023 № 1019-адм, от 13.10.2023 № 2796-адм, от 18.12.2023 № 3582-адм, 
сот 22.01.2024 № 25-адм), изменение, дополнив его пунктом 47 следующего содержания:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 22 (916)
02 АПРЕЛЯ
2024 г.

«

№ п/п Наименование 
государственной / муниципальной услуги Ответственный исполнитель

47. Оформление свидетельств об осуществлении 
перевозок по маршруту регулярных пере-
возок и карт маршрута регулярных пере-
возок, переоформление свидетельств об 
осуществлении перевозок по маршруту регу-
лярных перевозок и карт маршрута регуляр-
ных перевозок

Управление транспорта и дорож-
ного хозяйства Администрации 
города Смоленска

».
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска        А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 22 (916)

02 АПРЕЛЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01.04.2024 № 753-адм

О  в н е с е н и и  и зм е н е н и й  в  П е р еч е н ь 
государственных и муниципальных услуг, 
предоставление которых организуется в 
многофункциональном центре предоставления 
государственных и муниципальных услуг 
населению в городе Смоленске, утвержденный 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 29.12.2012 № 2415-адм

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации пре-
доставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Уставом города 
Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Перечень государственных и муниципальных услуг, предоставление кото-
рых организуется в многофункциональном центре предоставления государственных и 
муниципальных услуг населению в городе Смоленске, утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 29.12.2012 № 2415-адм (в редакции постановлений 
Администрации города Смоленска от 05.08.2013 № 1364-адм, от 03.12.2013 № 2116-адм, от 
28.03.2014 № 562-адм, от 28.07.2014 № 1357-адм, от 18.09.2014 № 1673-адм, от 11.06.2015 № 
1057-адм, от 21.03.2016 № 644-адм, от 22.07.2016 № 1751-адм, от 02.09.2016 № 2122-адм, от 
28.07.2017 № 2044-адм, от 27.11.2017 № 3612-адм, от 28.06.2018 № 1677-адм, от 16.11.2018 
№ 3024-адм, от 21.12.2018 № 3426-адм, от 30.05.2019 № 1354-адм, от 03.04.2020 № 712-
адм, от 21.05.2020 № 1056-адм, от 10.08.2020 № 1731-адм, от 13.05.2021 № 1045-адм, от 
02.07.2021 № 1689-адм, от 13.12.2021 № 3201-адм, от 13.04.2022 № 959-адм, от 01.07.2022 
№ 1940-адм, от 31.01.2023 № 185-адм, от 06.04.2023 № 820-адм, от 25.04.2023 № 1020-адм, 
от 16.05.2023 № 1205-адм, от 23.10.2023 № 2970-адм, от 19.12.2023 № 3613-адм, 22.01.2024 
№ 24-адм), следующие изменения:

1.1. В столбце 3 пункта 45 слова «Управление транспорта и связи Администрации 
города Смоленска» заменить словами «Управление транспорта и дорожного хозяйства Адми-
нистрации города Смоленск».

1.2. Дополнить пунктом 60 следующего содержания:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 22 (916)
02 АПРЕЛЯ
2024 г.

«

№ п/п Наименование услуги Ответственный исполнитель

60. Оформление свидетельств об осуществле-
нии перевозок по маршруту регулярных 
перевозок и карт маршрута регулярных 
перевозок, переоформление свидетельств 
об осуществлении перевозок по маршруту 
регулярных перевозок и карт маршрута 
регулярных перевозок

Управление транспорта и дорожного 
хозяйства Администрации города 
Смоленск

».
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска        А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 22 (916)

02 АПРЕЛЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.04.2024 № 755-адм

О внесении изменений в Перечень должностных 
лиц Администрации города Смоленска, 
уполномоченных осуществлять муниципальный 
контроль в области охраны и использования 
особо охраняемых природных территорий 
местного значения в границах территорий города 
Смоленска, утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 20.12.2021 
№ 3260-адм

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 
города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Перечень должностных лиц Администрации города Смоленска, уполномо-
ченных осуществлять муниципальный контроль в области охраны и использования особо 
охраняемых природных территорий местного значения в границах территорий города Смо-
ленска, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 20.12.2021  
№ 3260-адм, изменения, изложив его в новой редакции (приложение).

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска        А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 22 (916)
02 АПРЕЛЯ
2024 г.

Приложение
к постановлению Администрации 
города Смоленска
от 01.04.2024 № 755-адм

«ПЕРЕЧЕНЬ

должностных лиц Администрации города Смоленска, уполномоченных осуществлять 
муниципальный контроль в области охраны и использования особо охраняемых 

природных территорий местного значения в границах территорий города Смоленска

1. Заместитель начальника управления – начальник отдела осуществления контрольных 
мероприятий Управления муниципального контроля Администрации города Смоленска.

2. Консультант отдела осуществления контрольных мероприятий Управления муници-
пального контроля Администрации города Смоленска.».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 22 (916)

02 АПРЕЛЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.04.2024 № 763-адм

О внесении изменений в проект межевания 
территории в городе Смоленске в границах 
Трамвайного проезда – улицы Маршала 
Соколовского – ГСК «Кентавр» – улицы 
Куриленко – улицы 25 Сентября – улицы 
Крупской, утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 15.02.2023 
№ 328-адм

В соответствии со статьей 43 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Поло-
жением о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смо-
ленска, утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 
1927-адм, договором о комплексном развитии территории, заключенным Администрацией 
города Смоленска с правообладателем земельных участков и (или) расположенных на них 
объектов недвижимого имущества от 17.10.2023 № 6, на основании приказа общества с огра-
ниченной ответственностью специализированного застройщика торгового дома «Граждан-
строй» «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений в проект плани-
ровки и межевания территории в городе Смоленске в границах Трамвайного проезда – улицы 
Маршала Соколовского – ГСК «Кентавр» – улицы Куриленко – улицы 25 Сентября – улицы 
Крупской» от 14.02.2024 № 51/03-ПД, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в проект межевания территории в городе Смоленске в границах Трамвайного 
проезда – улицы Маршала Соколовского – ГСК «Кентавр» – улицы Куриленко – улицы 25 
Сентября – улицы Крупской, утвержденный постановлением Администрации города Смо-
ленска от 15.02.2023 № 328-адм «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания 
территории в городе Смоленске в границах Трамвайного проезда – улицы Маршала Соколов-
ского – ГСК «Кентавр» – улицы Куриленко – улицы 25 Сентября – улицы Крупской», изме-
нения, изложив его в новой редакции (приложения № 1, 2).



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 22 (916)
02 АПРЕЛЯ
2024 г.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение семи 
дней со дня его принятия.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска        А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 22 (916)

02 АПРЕЛЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.04.2024 № 766-адм

О внесении изменения в муниципальный 
план организации ярмарок на территории 
города Смоленска в 2024 году, утвержденный 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 07.12.2023 № 3491-адм 

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.12.2009  
№ 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Рос-
сийской Федерации», постановлением Администрации Смоленской области от 25.08.2010  
№ 498 «Об утверждении Порядка организации на территории Смоленской области ярмарок 
и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них и Требований к организации 
продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках на территории Смолен-
ской области», постановлением Администрации города Смоленска от 12.07.2019 № 1807-адм 
«Об утверждении Положения о разработке и утверждении муниципального плана организа-
ции ярмарок на территории города Смоленска», в целях наиболее полного обеспечения насе-
ления города Смоленска продовольственными и непродовольственными товарами, руковод-
ствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальный план организации ярмарок на территории города Смоленска 
в 2024 году, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 07.12.2023 
№ 3491-адм «Об утверждении муниципального плана организации ярмарок на территории 
города Смоленска в 2024 году» (в редакции постановления Администрации города Смолен-
ска от 12.01.2024 № 2-адм), изменение, заменив в графе 4 пункта 1 цифры «01.04.2024» циф-
рами «01.06.2024».

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска в тече-
ние 3 рабочих дней разместить настоящее постановление на официальном сайте Админи-
страции города Смоленска.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 22 (916)
02 АПРЕЛЯ
2024 г.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
в течение 3 рабочих дней опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по инвестициям и комплексному развитию.

Глава города Смоленска        А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 22 (916)

02 АПРЕЛЯ
2024 г.

ОФИЦИАЛЬНО

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о результатах публичных слушаний

2 апреля 2024 г.

Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по рассмотрению доку-
ментации по планировке и межеванию застроенных и подлежащих застройке территорий в 
городе Смоленске публичные слушания проведены по проекту внесения изменений в проект 
планировки и проект межевания застроенных и подлежащих застройке территорий в городе 
Смоленске в границах проспекта Гагарина – улицы 2-я Киевская – до пересечения с улицей 
Марии Октябрьской – вдоль реки Ясенной.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 26 марта 
2024 г. № 582.

Количество участников, которые приняли участие в собрании публичных слушаниях – 
4, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
официальным участником является – 2.

Всего количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях, в соот-
ветствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, является – 2.

В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 
публичных слушаний не поступало.

Предложения и замечания членов комиссии:
– по проекту, подготовленному ООО «АБ «ПРОСТРАНСТВО»: установить вид разре-

шенного использования земельному участку № 56 с учетом сведений Единого государствен-
ного реестра недвижимости в соответствии с Правилами землепользования и застройки 
города Смоленска; выполнить перерасчет площади земельного участка № 27 для размеще-
ния планируемой школы; сформировать земельные участки под улично-дорожную сеть; обе-
спечить доступ ко всем земельным участкам.

– по проекту, подготовленному ООО «Корпорация инвестиционного развития Смолен-
ской области»: уточнить способы образования земельным участкам; устранить технические 
ошибки.

Выполнить интеграцию проектов, разработанных ООО «АБ «ПРОСТРАНСТВО» и ООО 
«Корпорация инвестиционного развития Смоленской области», в один проект.

По результатам рассмотрения проекта внесения изменений в проект планировки и 
проект межевания застроенных и подлежащих застройке территорий в городе Смоленске 
в границах проспекта Гагарина – улицы 2-я Киевская – до пересечения с улицей Марии 
Октябрьской – вдоль реки Ясенной рекомендовано одобрить указанный проект с учетом 
предложений и замечаний. 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17СС Г Г   И   И
№ 22 (916)
02 АПРЕЛЯ
2024 г.

Заместитель Главы города 
Смоленска по строительству 
и архитектуре – председатель 
комиссии

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение о утверждении проекта внесения изменений в проект планировки и проект 
межевания застроенных и подлежащих застройке территорий в городе Смоленске в границах 
проспекта Гагарина – улицы 2-я Киевская – до пересечения с улицей Марии Октябрьской – 
вдоль реки Ясенной.

А.Н. Выдрин 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 СС Г Г   И   И
№ 22 (916)

02 АПРЕЛЯ
2024 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о результатах публичных слушаний

2 апреля 2024 г.

Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по рассмотрению доку-
ментации по планировке и межеванию застроенных и подлежащих застройке территорий в 
городе Смоленске публичные слушания проведены по проекту планировки и проекту меже-
вания территории в городе Смоленске в границах улицы 1-я Северная – улицы 2-я Восточ-
ная – улицы Гастелло – улицы 1-я Восточная.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 26 марта 
2024 г. № 583.

Количество участников, которые приняли участие в собрании публичных слушаниях – 
3, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
официальным участником является – 1.

Всего количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях, в соот-
ветствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, является – 1.

В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 
публичных слушаний не поступало.

Предложения и замечания членов комиссии: уточнить способы образования земельных 
участков.

По результатам рассмотрения проекта планировки и проекта межевания территории в 
городе Смоленске в границах улицы 1-я Северная – улицы 2-я Восточная – улицы Гастелло – 
улицы 1-я Восточная рекомендовано одобрить указанные проекты с учетом предложений и 
замечаний. 

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смолен-
ска принять решение о утверждении проекта планировки и проекта межевания террито-
рии в городе Смоленске в границах улицы 1-я Северная – улицы 2-я Восточная – улицы 
Гастелло – улицы 1-я Восточная.

Заместитель Главы города 
Смоленска по строительству 
и архитектуре – председатель 
комиссии А.Н. Выдрин 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19СС Г Г   И   И
№ 22 (916)
02 АПРЕЛЯ
2024 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о результатах публичных слушаний

2 апреля 2024 г.

Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по рассмотрению доку-
ментации по планировке и межеванию застроенных и подлежащих застройке территорий в 
городе Смоленске публичные слушания проведены по проекту планировки и проекту меже-
вания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Крупской – улицы 25 
Сентября – улицы Куриленко – ГСК «Кентавр» – 1-го Ясенного переулка – улицы 9 Января.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 26 марта 
2024 г. № 584.

Количество участников, которые приняли участие в собрании публичных слушаниях – 
1, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
официальным участником является – 1.

Всего количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях, в соот-
ветствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, является – 1.

Предложения и замечания участников публичных слушаний 

Содержание предложений и замеча-
ний граждан, являющихся участниками 

публичных слушаний, постоянно прожива-
ющих на территории, в пределах которой 

проводились публичные слушания

Рекомендации комиссии

Предложения

Сформировать земельный участок № 1 с уче-
том сервитутов С26 и С27

Не принимается.
Земельный участок № 1 сформирован с 
учетом установленной красной линии, обо-
значающая границы территорий общего 
пользования, в соответствии с генеральным 
планом города Смоленска

Замечания – не поступали



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 СС Г Г   И   И
№ 22 (916)

02 АПРЕЛЯ
2024 г.

Содержание предложений и замечаний 
иных участников публичных слушаний, 

являющиеся правообладателями, находя-
щихся в границах территории, в пределах 
которой проводились публичные слуша-
ния, земельных участков и (или) распо-

ложенных на них объектов капитального 
строительства, а также правообладатели 
помещений, являющихся частью указан-

ных объектов капитального строительства

Рекомендации комиссии

Предложения – не поступали

Замечания – не поступали

Предложения и замечания членов комиссии: актуализировать зоны с особыми условиями 
использования территории; уточнить способ образования земельному участку № 1; объеди-
нить земельные участки № 32 и 74; изменить конфигурацию земельному участку № 11 по 
фактическому использованию

По результатам рассмотрения проекта планировки и проекта межевания застроенных 
территорий в городе Смоленске в границах улицы Крупской – улицы 25 Сентября – улицы 
Куриленко – ГСК «Кентавр» – 1-го Ясенного переулка – улицы 9 Января рекомендовано одо-
брить указанные проекты с учетом предложений и замечаний. 

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение о утверждении проекта планировки и проекта межевания застроенных 
территорий в городе Смоленске в границах улицы Крупской – улицы 25 Сентября – улицы 
Куриленко – ГСК «Кентавр» – 1-го Ясенного переулка – улицы 9 Января.

Заместитель Главы города 
Смоленска по строительству 
и архитектуре – председатель 
комиссии А.Н. Выдрин 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

21СС Г Г   И   И
№ 22 (916)
02 АПРЕЛЯ
2024 г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 29.03.2024 № 748-адм «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Смоленска от 29.12.2017 № 4356-адм «Об утверждении Положения об оплате 
труда работников муниципального казенного транспортно-хозяйственного учреждения 
Администрации города Смоленска» и утвержденное им Положение»  ................................... 1

от 01.04.2024 № 751-адм «О внесении изменений в Перечень должностных лиц 
Администрации города Смоленска, уполномоченных осуществлять муниципальный 
контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 
и в дорожном хозяйстве в границах города Смоленска, утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 13.12.2021 № 3180-адм»  .............................................. 4

от 01.04.2024 № 752-адм «О внесении изменения в Перечень государственных и 
муниципальных услуг, предоставление которых посредством комплексного запроса не 
осуществляется в многофункциональном центре предоставления государственных и 
муниципальных услуг населению в городе Смоленске, утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 07.12.2018 № 3228-адм»  .............................................. 6

от 01.04.2024 № 753-адм «О внесении изменений в Перечень государственных и 
муниципальных услуг, предоставление которых организуется в многофункциональном 
центре предоставления государственных и муниципальных услуг населению в городе 
Смоленске, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 29.12.2012 
№ 2415-адм»  .................................................................................................................................. 8

от 01.04.2024 № 755-адм «О внесении изменений в Перечень должностных лиц 
Администрации города Смоленска, уполномоченных осуществлять муниципальный 
контроль в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий 
местного значения в границах территорий города Смоленска, утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 20.12.2021 № 3260-адм»  ............................................ 10

от 01.04.2024 № 763-адм «О внесении изменений в проект межевания территории в 
городе Смоленске в границах Трамвайного проезда – улицы Маршала Соколовского – ГСК 
«Кентавр» – улицы Куриленко – улицы 25 Сентября – улицы Крупской, утвержденный 
постановлением Администрации города Смоленска от 15.02.2023 № 328-адм»  ................. 12

от 01.04.2024 № 766-адм «О внесении изменения в муниципальный план организации 
ярмарок на территории города Смоленска в 2024 году, утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 07.12.2023 № 3491-адм»  ............................................ 14

ОФИЦИАЛЬНО

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний .............................................................. 16

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний .............................................................. 18



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

22 СС Г Г   И   И
№ 22 (916)

02 АПРЕЛЯ
2024 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний .............................................................. 19

Список полезных телефонов и адресов организаций ............................................................ 23



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

23СС Г Г   И   И
№ 22 (916)
02 АПРЕЛЯ
2024 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

24 СС Г Г   И   И
№ 22 (916)

02 АПРЕЛЯ
2024 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 


